
COPIA

1 Se la prova d’esame lo richiede sono nominati anche componenti aggiunti esperti in materia di lingue straniere, informatica ed 
eventuali ulteriori materie speciali.

Importo

Bando di Concorso Pubblico per Titoli ed Esami per la copertura a tempo
indeterminato e pieno di n.1 posto di Agente di Polizia Locale Cat. C
presso l'Area di Vigilanza -  Nomina della commissione.

del

€       700,00

DETERMINAZIONE DEL SETTORE RAGIONERIA

L'anno  duemiladiciannove addì  trentuno del mese di dicembre, il Responsabile del servizio DI CLAUDIO
GIOVANNI

Premesso che:

con decreto del Sindaco n. 03 data  24 Giugno 23015, è stata attribuita al sottoscritto la-
responsabilità del servizio Finanziario;

con delibera di Consiglio Comunale n. 09 in data 22/05/2019, esecutiva, è stato approvato il-
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021;

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 17  in data 27 Marzo 2019, esecutiva, è stata

rideterminata la dotazione organica ed è stato approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale

nonché il piano occupazionale per l’anno 2019

Vista la propria determinazione n. 135 in data 19/09/2019, con la quale è stato approvato l’avviso

pubblico della selezione pubblica per la copertura di n.01 posto di Agente di Polizia Locale Cat.C

presso l’Area di Vigilanza – tempo indeterminato e pieno;

 Dato atto che si deve nominare la commissione giudicatrice della selezione, composta da esperti in

materia appartenenti, possibilmente, a entrambi i sessi, come prevede l’articolo 57, comma 1, lettera

a) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 1651, con l’avvertenza di nominare altresì i rispettivi supplenti, che

potranno subentrare nei lavori, in caso di impedimento dei membri effettivi;

Ritenuto di provvedere in merito;

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Ufficio Finanziario

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 205   DEL  31-12-2019

Registro di Settore
N° 34

determinazione RAGIONERIA n.205 del 31-12-2019  - pag. 1 / 5

31-12-2019



Ritenuto di provvedere contestualmente all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai

componenti della commissione giudicatrice che ne hanno diritto2.

Tutto ciò premesso e considerato.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 3, L. n. 56/2019;

Visto il D.P.R. n. 487/1994;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti e in

particolare il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;

Visto il regolamento per la disciplina dei concorsi3;

DETERMINA

di nominare la commissione giudicatrice per la selezione in oggetto:1)

con i seguenti componenti effettivi:

Sig.ra Ten. Dott.ssa Maria Benedetta Caraceni presidente, giusto NULLA-OSTA  rilasciato

dal Comune di Isola del Gran Sasso (TE) Prot.n.9682 – III- 6 del 20/12/2019;

Sig.ra  Dott.ssa Serena Taglieri componente esperta giusto NULLA-OSTA rilasciato dal

Comune di Atri (TE) Prot.n.23611 del 11 Dicembre 2019;

Sig. Andrea Berardinelli componente/verbalizzante esperto, giusto NULLA-OSTA

rilasciato dal Comune di Pietracamela (TE) Prot.n.3976 del 28/11/2019;

con i seguenti componenti aggiunti4:

Sig.Prof. Mattia D’Egidio componente esperto per la prova preselettiva Fisica, giusto

NULLA-OSTA rilasciato dal  Istituto Comprensivo Statale di Corropoli-Colonella-

Controguerra in data 03/12/2019;

2 NOTA BENE: ai sensi dell’art. 3, c. 12, L. n. 56/2019, gli incarichi di presidente, di membro o di segretario di una 
commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l’accesso a un pubblico impiego, anche laddove si tratti di concorsi 
banditi da un’amministrazione diversa da quella di appartenenza e ferma restando in questo caso la necessità dell’autorizzazione di cui all’art. 53, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, si considerano ad ogni effetto di legge conferiti in ragione dell’ufficio ricoperto dal dipendente pubblico o comunque conferiti dall’amministrazione presso cui presta servizio o su 
designazione della stessa.  
Fatta salva la deroga per i soli dipendenti di qualifica dirigenziale, ai quali si applica il successivo comma 14, ne deriva che tali 
incarichi non possono essere remunerati poiché i dipendenti dei quali si richiede la disponibilità sono comunque considerati in 
servizio presso il proprio ente e ad essi si applica il principio dell’omnicomprensività della retribuzione.
3 Nel caso in cui l’Ente non abbia un Regolamento per la disciplina dei concorsi si deve fare riferimento alle disposizioni del 
D.P.R. n. 487/1994 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche Amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di associazione nei pubblici impieghi”.
4 I componenti aggiunti sono nominati solo nelle ipotesi in cui sia necessaria la loro presenza.

determinazione RAGIONERIA n.205 del 31-12-2019  - pag. 2 / 5



di incaricare per le funzioni di segretario/a della commissione il/la Sig. Andrea Berardinelli,2)

Segretario dell’Ente

di fissare il compenso5 per i componenti esterni della commissione giudicatrice che ne hanno3)

diritto nella seguente misura lorda complessiva:

a) per il presidente esterno  € 300,00

b) per ogni singolo componente esterno  € 200,00

di dare atto, pertanto, che la spesa presunta ammonta a complessivi  € 700,004)

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/200, la spesa presunta di €5)

700,00 per i compensi dovuti ai membri esterni della commissione, a carico del bilancio

dell’esercizio 2019/2021 le somme di seguito indicate:

Intervento Codice 01.01-1.03.02.01.001

Capitolo 33 Descrizione Spese Funzionamento Organi Istituzionali/Concorsi di
Ruolo

Articolo Descrizione

SIOPE CIG CUP

Creditore Commissione Esaminatrice Concorso Vigile Urbano

Rif. Pren.
Rif. Imp.

Importo €
700,00

Causale

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo6)

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del

servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.7)

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità

delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente):

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,8)

da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura

finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet9)

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

5 Per l’attività prestata dai commissari non spetta alcun compenso nel caso in cui siano dipendenti dell’ente. Al presidente non 
spetta alcun compenso, se responsabile di servizio, rientrando tale funzione tra quelle di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000; analogamente per il segretario comunale.

determinazione RAGIONERIA n.205 del 31-12-2019  - pag. 3 / 5



di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è10)

Sig. Giovanni Di Claudio

di trasmettere il presente provvedimento:11)

- all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria della spesa;

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

determinazione RAGIONERIA n.205 del 31-12-2019  - pag. 4 / 5



ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  31-12-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal                      al

Lì

IL Responsabile delle Pubblicazioni
f.to Rinaldo Seca

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 31-12-2019 Il responsabile del settore
Rag. Giovanni DI CLAUDIO

determinazione RAGIONERIA n.205 del 31-12-2019  - pag. 5 / 5


